
D.Dirett. 13-12-2001 
 
Determinazione del prezzo in euro dei contrassegni di Stato per tabacchi lavorati.  
Pubblicato nella Gazz. Uff. 29 dicembre 2001, n. 301. 

D.Dirett. 13 dicembre 2001 (1).  

Determinazione del prezzo in euro dei contrassegni di Stato per tabacchi lavorati (2).  

IL DIRETTORE GENERALE  

dell'Amministrazione autonoma  

dei monopoli di Stato  

Vista la legge 17 luglio 1942, n. 907, sul monopolio dei sali e dei tabacchi e successive modificazioni;  

Vista la legge 22 dicembre 1957, n. 1293, concernente l'organizzazione dei servizi di distribuzione e vendita dei 
generi di monopolio e successive modificazioni;  

Vista la legge 13 luglio 1965, n. 825 concernente il regime di imposizione fiscale dei prodotti oggetto di 
monopolio di Stato e successive modificazioni;  

Vista la legge 10 dicembre 1975, n. 724, concernente l'importazione e la commercializzazione all'ingrosso dei 
tabacchi lavorati e modificazioni alle norme sul contrabbando dei tabacchi esteri;  

Vista la legge 13 maggio 1983, n. 198, sull'adeguamento alla normativa comunitaria della disciplina 
concernente i monopoli del tabacco lavorato e dei fiammiferi;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, sull'istituzione e disciplina dell'imposta 
sul valore aggiunto e successive modificazioni;  

Visto il decreto ministeriale 26 luglio 1983, sull'importazione e commercializzazione all'ingrosso dei tabacchi 
lavorati provenienti da Paesi della Comunità europea;  

Visto il decreto ministeriale 13 febbraio 1985, che ha apportato alcune modifiche al suddetto decreto 26 luglio 
1983;  

Visto il decreto ministeriale 26 agosto 1993, che ha modificato le caratteristiche tecniche e le modalità di 
stampa dei contrassegni di legittimazione;  

Visto il decreto direttoriale 9 ottobre 1998 con il quale è stato determinato il prezzo dei contrassegni di Stato in 
fogli e pretagliati;  

Visto il decreto direttoriale 13 giugno 2000, con il quale è stato determinato il prezzo dei contrassegni di Stato 
in bobine;  

Visto il regolamento CE n. 1103/97 del 17 giugno 1997, concernente le linee guida per l'introduzione dell'euro;  

Visto il regolamento CE n. 974/98 del 3 maggio 1998, con il quale, tra l'altro, sono state stabilite le disposizioni 
transitorie valide fino al 31 dicembre 2001;  

Visti i regolamenti CE n. 2866/98 del 31 dicembre 1998 e n. 1478/2000 del 19 giugno 2000, con i quali sono 
stati fissati irrevocabilmente i tassi di conversione tra l'euro e le monete dei dodici Stati membri che hanno 
adottato la moneta unica;  

Considerata la necessità di provvedere alla determinazione del prezzo in euro dei contrassegni di Stato per la 
legittimazione della circolazione dei tabacchi lavorati;  

Decreta: 



Determinazione del prezzo in euro dei contrassegni di Stato per tabacchi lavorati.  
Pubblicato nella Gazz. Uff. 29 dicembre 2001, n. 301. 

Il prezzo dei contrassegni di Stato è stabilito a partire dal 1° gennaio 2002 come segue:  

0,23 euro per 100 pezzi in fogli;  

0,26 euro per 100 pezzi pre-tagliati;  

0,38 euro per 100 pezzi in bobina.  

 

------------------------  

(1) Pubblicato nella Gazz. Uff. 29 dicembre 2001, n. 301.  

(2) Il presente provvedimento è anche citato, per coordinamento, in nota all'art. 8, D.M. 26 luglio 1983.  

 


